
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 35Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2696/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 39586 RENIVALDO NUNES DE 
CARVALHO;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39586 
RENIVALDO NUNES DE CARVALHO, matrícula funcional nº 59012122.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 39586 RENIVALDO NUNES DE CARVALHO, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 457066
PORTARIA Nº 2392/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o 
Ofício nº 933/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 27 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34585 GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34585 GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 27 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 456859
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 094/2019 – 
DAL2, de 23 de julho de 2019, que NOMEIA o 3º SGT PM RG 24642 
MÁRCIO JOSÉ LOBATO, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº 019/2019 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a EMPRESA COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 457061

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 007 / DP-2 / 2019, DE 03 DE JULHO DE 2019

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR, torna público a convocação do AL CFSD CÉSAR AUGUSTO SOUZA 
DE ARAÚJO, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, em cum-
primento a determinação da Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, o qual informa a 
celebração de acordo referente a Ação Ordinária de Obrigação de Fazer 
Processo n° 0038694-81.2000.8.14.0301.
Observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias a con-
tar da publicação deste Edital, às 9h, na Diretoria de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, sito à Rod. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, bairro 
Parque Guajará.

2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido implicará 
em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 457075

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 564/19-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM DIEGO PINTO FREITAS
SUBCMT/BPA/CPF: 103.756.507-09
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 456983

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
(OP. VERANEIO 2019 – 5° FIM DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 26 A 29/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDORES: SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA
ALVES CPF: 398.222.652-04;
VALOR: R$ 525,00.
CB PM OTHON MASCARENHAS MONTEIRO
CPF: 609.007.922-72;
VALOR: R$ 504,00.
CB PM WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ
CPF: 658.341.002-87;
VALOR: R$ 504,00.
SD PM PAULO RICARDO DA SILVA SOLON
CPF: 001.308.062-85;
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 162-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 – 5° FIM DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: AFUA - PA
PERÍODO: 23 A 31/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM MARCIO AUGUSTO DE
PAIVA PAULA CPF: 429.775.092-91;
VALOR: R$ 1.200,00.
CB PM MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES
CPF: 696.180.382-20;
VALOR: R$ 1.152,00.
CB PM DIOGO JOSE BRITO VEIGA
CPF: 828.720.662-68;
VALOR: R$ 1.152,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 164-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. VERANEIO 2019 – 5° FIM DE SEMANA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: AFUÁ - PA
PERÍODO: 23 A 31/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM ELIANE LIMA CORDEIRO
CPF: 562.749.632-00;
VALOR: R$ 1.200,00.
CB PM DEYVID LUCIANO SILVA PINHEIRO
CPF: 883.606.602-04;
VALOR: R$ 1.152,00.
CB PM BRUNO JOSE PIRES MOREIRA
CPF: 595.341.922-87;
VALOR: R$ 1.152,00.


